

令和 4 年度財務諸表等

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
東京都新宿区西早稲田三丁目 1 4 番 3 号

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,766,171	15,816,762	△ 1,050,591
未収金	894,974	647,718	247,256
前払金	144,000	144,000	0
貯蔵品	2,389,798	2,481,246	△ 91,448
立替金	34,132	20,154	13,978
前払費用	5,852,000	0	5,852,000
流動資産合計	24,081,075	19,109,880	4,971,195
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	20,420,072	20,420,072	0
投資有価証券	4,270,519,476	4,272,183,108	△ 1,663,632
基本財産合計	4,290,939,548	4,292,603,180	△ 1,663,632
(2) 特定資産			
電子楽器の創造展積立金	14,198,000	0	14,198,000
BRAND NEW CONCERT(仮称)積立金	36,200,000	36,200,000	0
特定資産合計	50,398,000	36,200,000	14,198,000
(3) その他固定資産			
什器備品	1,193,043	1,657,054	△ 464,011
ソフトウェア	2,187,240	2,105,400	81,840
保証金	3,000,000	3,000,000	0
その他固定資産合計	6,380,283	6,762,454	△ 382,171
固定資産合計	4,347,717,831	4,335,565,634	12,152,197
資産合計	4,371,798,906	4,354,675,514	17,123,392
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,768,046	1,459,837	4,308,209
前受金	1,643,200	1,103,373	539,827
預り金	252,658	213,785	38,873
流動負債合計	7,663,904	2,776,995	4,886,909
負債合計	7,663,904	2,776,995	4,886,909
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	296,879,548	297,438,180	△ 558,632
受贈投資有価証券	3,994,060,000	3,995,165,000	△ 1,105,000
指定正味財産合計	4,290,939,548	4,292,603,180	△ 1,663,632
(うち基本財産への充当額)	(4,290,939,548)	(4,292,603,180)	(△ 1,663,632)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(73,195,454)	(59,295,339)	(13,900,115)
(うち50,398,000)	(50,398,000)	(36,200,000)	(14,198,000)
正味財産合計	4,364,135,002	4,351,898,519	12,236,483
負債及び正味財産合計	4,371,798,906	4,354,675,514	17,123,392

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[86,466,621]	[72,112,969]	[14,353,652]
基本財産受取利息	33,028,202	29,525,469	3,502,733
基本財産受取配当金	53,438,419	42,587,500	10,850,919
特定資産運用益	[350]	[248]	[102]
特定資産受取利息	350	248	102
事業収益	[4,501,633]	[2,855,717]	[1,645,916]
公演事業収益	891,961	444,000	447,961
講演会事業収益	0	40,000	△ 40,000
音楽学習者育成事業収益	3,609,672	2,371,717	1,237,955
受取負担金	[2,880,000]	[2,880,000]	[0]
受取負担金	2,880,000	2,880,000	0
雑収益	[266,050]	[10,895]	[255,155]
受取利息	541	736	△ 195
雑収益	265,509	10,159	255,350
経常収益計	94,114,654	77,859,829	16,254,825
(2) 経常費用			
事業費	[47,826,314]	[34,434,140]	[13,392,174]
給料手当	4,406,855	3,931,823	475,032
会議費	310,948	110,580	200,368
旅費交通費	1,543,094	531,364	1,011,730
通信運搬費	500,727	531,823	△ 31,096
消耗品費	167,408	142,273	25,135
印刷製本費	1,787,935	1,334,719	453,216
賃借料	449,000	0	449,000
諸謝金	167,055	133,644	33,411
支払負担金	1,546,992	1,672,442	△ 125,450
支払助成金	5,470,000	4,780,000	690,000
委託費	28,889,880	18,699,848	10,190,032
雑費	102,420	81,624	20,796
研究費	2,484,000	2,484,000	0
管理費	[32,388,225]	[28,669,109]	[3,719,116]
役員報酬	3,316,030	1,929,905	1,386,125
給料手当	4,383,800	4,676,425	△ 292,625
法定福利費	1,492,535	1,394,785	97,750
福利厚生費	44,570	14,019	30,551
会議費	429,680	67,988	361,692
諸会費	310,000	327,300	△ 17,300
旅費交通費	540,540	398,683	141,857
通信運搬費	339,833	291,033	48,800
減価償却費	1,372,171	713,099	659,072

科 目	当年度	前年度	増 減
消 耗 品 費	291,973	460,334	△ 168,361
印 刷 製 本 費	299,091	23,990	275,101
光 熱 水 料 費	1,193,785	881,266	312,519
賃 借 料	9,887,628	9,887,628	0
租 税 公 課	124,100	222,500	△ 98,400
支 払 負 担 金	2,053,008	2,077,558	△ 24,550
委 託 費	5,830,011	5,018,036	811,975
雑 費	479,470	284,560	194,910
經常費用計	80,214,539	63,103,249	17,111,290
評価損益等調整前当期經常増減額	13,900,115	14,756,580	△ 856,465
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	13,900,115	14,756,580	△ 856,465
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	13,900,115	14,756,580	△ 856,465
一般正味財産期首残高	59,295,339	44,538,759	14,756,580
一般正味財産期末残高	73,195,454	59,295,339	13,900,115
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 運 用 益	[1,371,368]	[1,753,069]	[△ 381,701]
基 本 財 産 受 取 利 息	1,371,368	1,753,069	△ 381,701
基 本 財 産 評 価 損	[0]	[5,720,000]	[△ 5,720,000]
基 本 財 産 評 価 損	0	5,720,000	△ 5,720,000
基 本 財 産 運 用 損	[1,105,000]	[0]	[1,105,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 1,930,000]	[△ 2,427,267]	[497,267]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 1,930,000	△ 2,427,267	497,267
当期指定正味財産増減額	△ 1,663,632	△ 6,394,198	4,730,566
指定正味財産期首残高	4,292,603,180	4,298,997,378	△ 6,394,198
指定正味財産期末残高	4,290,939,548	4,292,603,180	△ 1,663,632
III 正味財産期末残高	4,364,135,002	4,351,898,519	12,236,483

財産目録

令和 5年 3月31日現在

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金 預金	現金	手元保管	運転資金として	145,479	
		普通預金	みずほ銀行八重洲支店No. 2555526	運転資金として	8,896,875
			郵便振替預金	運転資金として	8,896,875
	未収金			894,974	
	諸口	受検者	AB検定教材代	894,974	
	前払金	公益法人協会	東京都文京区本駒込	年会費の前払い分である	144,000
		全国公益法人協会	東京都千代田区神田小川町	年会費の前払い分である	72,000
	貯蔵品	日本ロードセンターほか	公1事業および管理運営事業の用のDVD等である	2,389,798	
	立替金	従業員	労働保険の立替である	34,132	
	前払費用	トート株式会社ほか	電子楽器の創造展の準備に際し設計構築企画費用等を前払いした費用である	5,852,000	
	流動資産合計				24,081,075
(固定資産)					
基本財産					
普通預金	みずほ銀行	八重洲口支店 No. 2555518	公益目的事業の財源として使用する資産である	20,420,072	
				20,420,072	
	投資有価証券	第3回みずほフィナンシャルグループ劣後債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	4,270,519,476
					101,051,701
		第9回みずほフィナンシャルグループ劣後債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	200,167,775
					400,000,000
		BNPパリバ非上場円貸社債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	200,000,000
					300,000,000
		ソフトバンク社債	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	720,000,000
		ハイブリッド・インカム・ボンド	日産証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	50,000,000
		モルガン・スタンレー・ファイナンスLLC 株価指数連動債	三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	50,000,000
		M S B V 株価指数連動債	みずほ証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	2,000,000,000
	株式会社M・E・S社債	(株)M・E・S	公益目的事業の財源として使用する資産である		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
特定資産	日本株ロングショート 戦略ファンド	日産証券(株)	公益目的事業の財源として使用する資産である	249,300,000
	電子楽器の創造展積立金			14,198,000
	みずほ銀行	八重洲口支店 No. 2575497	電子楽器創造展の財源として積み立てている資産である	14,198,000
	BRAND NEW CONCERT (仮称)等積立金			36,200,000
その他固定資産	みずほ銀行	八重洲口支店 No. 2775497	コンサートの財源として積み立てている資産である	36,200,000
	什器備品	東京都新宿区西早稲田	管理目的の業務に使用する資産である	1,193,043
	ソフトウェア	東京都新宿区西早稲田	管理目的の業務に使用する資産である	2,187,240
	保証金	東京都新宿区西早稲田	管理目的で使用する事務所の敷金である	3,000,000
固定資産合計				4,347,717,831
資産合計				4,371,798,906
(流動負債)				
	未払金			5,768,046
	諸口	ヤマト運輸(株)他22件	公益目的事業及び管理目的の業務の費用である	5,768,046
	前受金	AB検定受験生	公3事業の受検料である	1,643,200
	預り金			252,658
	雇用保険料	従業員	雇用保険料	27,275
	源泉所得税	従業員	俸給・給料等の源泉所得税	22,470
	源泉所得税	税理士等	税理士等の源泉所得税	18,378
	源泉所得税	講師等	講師等の源泉所得税	153,435
	住民税			31,100
流動負債合計				7,663,904
負債合計				7,663,904
正味財産				4,364,135,002

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)によっている。
満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券のうち市場価値のあるもの・・・期末日の市場価値等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。
ただし、ソフトウェアについては、利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品・・・取得原価基準による最終仕入原価法によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位: 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	20,420,072	202	202	20,420,072
投資有価証券	4,272,183,108	249,300,000	250,963,632	4,270,519,476
小計	4,292,603,180	249,300,202	250,963,834	4,290,939,548
特定資産				
BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	36,200,000			36,200,000
電子楽器の創造展積立金	0	14,198,000		14,198,000
小計	36,200,000	14,198,000	0	50,398,000
合計	4,328,803,180	263,498,202	250,963,834	4,341,337,548

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位: 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	20,420,072	20,420,072	0	0
投資有価証券	4,270,519,476	4,270,519,476	0	0
小計	4,290,939,548	4,290,939,548	0	0
特定資産				
BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	36,200,000	0	36,200,000	0
電子楽器の創造展積立金	14,198,000	0	14,198,000	0
小計	50,398,000	0	50,398,000	0
合計	4,341,337,548	4,290,939,548	50,398,000	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位: 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	4,235,485	3,042,442	1,193,043
ソフトウェア	3,510,300	1,323,060	2,187,240
合計	4,235,485	3,042,442	1,193,043

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

(単位: 円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	894,974	0	894,974
合計	894,974	0	894,974

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位: 円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第3回みずほFG劣後社債	100,665,125	100,050,000	-615,125
第9回みずほFG劣後社債	200,554,351	198,040,000	-2,514,351
BNPパリバ非上場円貸社債	400,000,000	361,360,000	-38,640,000
ソフトバンク社債	200,000,000	201,080,000	1,080,000
ソフトバンク社債	300,000,000	301,686,000	1,686,000
ハイブリッドインカム債券	720,000,000	603,035,223	-116,964,777
モルガンスタンレーファイナンスLLC株価指数連動債	50,000,000	46,985,500	-3,014,500
MSBV株価指数連動債	50,000,000	50,000,000	0
日本株ロングショート戦略ファンド	249,300,000	231,487,579	-17,812,421
株M・E・S社債	2,000,000,000	2,000,000,000	0
合計	4,270,519,476	4,093,724,302	-176,795,174

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位: 円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	1,930,000
合計	1,930,000

8. その他

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金	20,420,072	202	202	20,420,072
	投資有価証券	4,272,183,108	249,300,000	250,963,632	4,270,519,476
	基本財産合計	4,292,603,180	249,300,202	250,963,834	4,290,939,548
特定資産	BRAND NEW CONCERT (仮称) 積立金	36,200,000	0	0	36,200,000
	電子楽器の創造展 積立金	0	14,198,000	0	14,198,000
	特定資産合計	36,200,000	14,198,000	0	50,398,000

収支計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人 かけはし芸術文化振興財団
一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[86,775,000]	[86,466,621]	[308,379]
基本財産利息収入	0	33,028,202	△ 33,028,202
基本財産配当金収入	86,775,000	53,438,419	33,336,581
特定資産運用収入	[0]	[350]	[△ 350]
特定資産利息収入	0	350	△ 350
事業収入	[2,100,000]	[4,501,633]	[△ 2,401,633]
公演事業収入	500,000	891,961	△ 391,961
講演会事業収入	100,000	0	100,000
普及支援事業収入	1,500,000	0	1,500,000
音楽学習者育成収入	0	3,609,672	△ 3,609,672
負担金収入	[0]	[2,880,000]	[△ 2,880,000]
負担金収入	0	2,880,000	△ 2,880,000
雑収入	[2,600,000]	[266,050]	[2,333,950]
受取利息収入	0	541	△ 541
雑収入	2,600,000	265,509	2,334,491
事業活動収入計	91,475,000	94,114,654	△ 2,639,654
2. 事業活動支出			
事業費支出	[55,763,000]	[48,121,369]	[7,641,631]
役員報酬支出	200,000	0	200,000
給料手当支出	4,900,000	4,406,855	493,145
会議費支出	630,000	310,948	319,052
旅費交通費支出	2,020,000	1,543,094	476,906
通信運搬費支出	1,460,000	500,727	959,273
消耗品費支出	283,000	167,408	115,592
印刷製本費支出	2,290,000	2,082,990	207,010
賃借料支出	800,000	449,000	351,000
諸謝金支出	850,000	167,055	682,945
負担金支出	0	1,546,992	△ 1,546,992
助成金支出	5,870,000	5,470,000	400,000
委託費支出	34,050,000	28,889,880	5,160,120
雑支出	100,000	102,420	△ 2,420
研究費支出	2,310,000	2,484,000	△ 174,000
管理費支出	[33,740,000]	[30,629,551]	[3,110,449]
役員報酬支出	4,000,000	3,316,030	683,970
給料手当支出	5,150,000	4,383,800	766,200
法定福利費支出	0	1,492,535	△ 1,492,535
福利厚生費支出	1,400,000	44,570	1,355,430
会議費支出	450,000	429,680	20,320
諸会費支出	330,000	310,000	20,000
旅費交通費支出	600,000	540,540	59,460
通信運搬費支出	300,000	337,813	△ 37,813

科 目	予算額	決算額	差 異
消 耗 什 器 備 品 費 支 出	100,000	0	100,000
消 耗 品 費 支 出	200,000	291,973	△ 91,973
印 刷 製 本 費 支 出	300,000	1,280	298,720
光 熱 水 料 費 支 出	0	1,193,785	△ 1,193,785
賃 借 料 支 出	12,000,000	9,887,628	2,112,372
諸 謝 金 支 出	100,000	0	100,000
租 税 公 課 支 出	360,000	124,100	235,900
負 担 金 支 出	3,600,000	2,053,008	1,546,992
委 託 費 支 出	4,600,000	5,743,339	△ 1,143,339
雑 支 出	250,000	479,470	△ 229,470
そ の 他 の 事 業 活 動 支 出	[500,000]	[0]	[500,000]
そ の 他 の 事 業 活 動 支 出	500,000	0	500,000
事業活動支出計	90,003,000	78,750,920	11,252,080
事業活動収支差額	1,472,000	15,363,734	△ 13,891,734
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[0]	[14,198,000]	[△ 14,198,000]
電 子 楽 器 創 造 展 積 立 支 出	0	14,198,000	△ 14,198,000
固 定 資 産 取 得 支 出	[0]	[990,000]	[△ 990,000]
ソ フ ト ウ ェ ア 取 得 支 出	0	990,000	△ 990,000
投資活動支出計	0	15,188,000	△ 15,188,000
投資活動収支差額	0	△ 15,188,000	15,188,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0		0
当期収支差額	1,472,000	175,734	1,296,266
前期繰越収支差額	13,851,639	13,851,639	0
次期繰越収支差額	15,323,639	14,027,373	1,296,266

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めている。

現			現		金
小		口	預		金
普		通	替		金
郵	便	振	預		金
未					金
前					金
立					金
仮					金
前					用
未					金
前					金
預					金
仮					金

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目					前期末残高	当期末残高
現	金		預	金	15,816,762	14,766,171
小	口		現	金	208,492	145,479
普	通		替	金	9,877,853	8,896,875
郵	便	振	預	金	5,730,417	5,723,817
未				金	647,718	894,974
前				金	144,000	144,000
立				金	20,154	34,132
前				用	0	5,852,000
	払		費	金		
			計	金	16,628,634	21,691,277
未				金	1,459,837	5,768,046
前				金	1,103,373	1,643,200
預				金	213,785	252,658
				金	2,776,995	7,663,904
				金	13,851,639	14,027,373
次期繰越収支差額						